様式第８号（第 11 条関係）

平成 30 年 9 月 18 日

熊取町議会

議長   坂上 巳生男   殿

                                                会派名   新政クラブ

                                                幹事長名   矢野 正憲     印

                                                経理責任者  服部 脩二    印

会派視察実施報告書

  熊取町議会政務活動費交付要領第11条の規定に基づき、下記のとおり報告します。

記

視 察 期 間 平成 30 年 7 月 30 日（月） ～ 平成 30 年 7 月 31 日（火）

視 察 先

① 長野県諏訪郡富士見町落合 10777 番地

富士見町役場

② 長野県上高井郡小布施町大字小布施 1491－2

小布施町役場

視 察 目 的

① 包括ケアシステムの構築

「健康長寿日本一を目指して」

② 協働と交流のまちづくり

「若者会議」

出 席 者 氏 名

  矢 野 正 憲 ・ 服 部 脩 二

旅 費 明 細

 １人当たり

   交通費   31,660 円

   宿泊料   6,888 円

   その他     1,800 円

   合  計    40,348 円

 旅費総額

            2  人分

      80,696 円

5 報 告

長野県 富士見町 （７月 30日（月） 14：00～16：00）

（1） 包括ケアシステムの構築 「健康長寿日本一を目指して」

富士見町の高齢化率は 33.3％で、3人に 1人が高齢者であり、2025年には 37.2％

になることが見込まれている。

2012年に地域包括支援センターを中心に「地域包括ケアシステム構築」のモデル事

業に取組み、2006年に「地域包括支援センター」を 1箇所設置しており、長野県厚生

連富士見高原医療福祉センターに委託している。

センター内では町内の基幹的な医療機関で老人保健施設・訪問看護ステーション・

グループホーム・特別養護老人ホームを運営しており、医療・福祉・介護の連携が進

んでおり、高齢者の実態調査訪問や介護予防サービス活動等で地域のニーズを把握し

やすい環境にある。

地域の課題は、独居高齢者 733人・高齢者のみ世帯 316世帯あり、高齢者の孤独死

が話題になっている時期で、病気や介護生活に不安を持つ人が多い。

従来の高齢者クラブのあり方が継続出来ず、高齢者の集まる場が無い現状である。

① 高齢者の孤独死防止について、要援護者システムを導入し、緊急連絡先や民生委員

の訪問日を入力し情報共有している。

② 高齢者の居場所づくりについては、以前は 34クラブ在り 3120人が加入していた

   が、現在は、17クラブで加入者は 1594人と半減し、クラブがなくなった地区に定

期的に高齢者が集まる「新たな居場所づくり」について検討し、体操教室・レクリ

エーション・講演会等を企画し、集まることの出来る場所を計画し「地区懇談会」

「高齢者交流会」を実施し続けることで「交流の場」として継続している。

③ 高齢者の足問題については、公共交通機関として「デマンドバス」が走っており、

運転手の他にも、生活支援コーディネーターにより様々な課題等を協議し、バスに

替わる交通手段として「ボランティアによる送迎」が必要と考え、利用者と信頼関

係が保てる「地域ボランティアの育成」を目指して現在に至っている。

（2） テレワークタウン・ホームオフィス計画

大学の宿泊施設を利用して、インターネット環境等の施設整備を富士見町が整え、

若者・クリエーターなどを呼び寄せている。

☆ 感 想

熊取町の高齢化率も増加傾向にあり、高齢者の「孤独死防止」・「居場所づくり」に

ついては、官民一体の情報共有や協力体制の重要性を実感する。

「足問題」については、地域の「信頼できるボランティア」の育成・バウチャー制度

の構築をすることが大切であると考えられる。

熊取町も一部、テレワーク・ホームオフィスを実施しているが、新しい枠組みを拡

大させ、充実した取り組みのあり方を考える。

長野県 小布施町 （7月 31日（月）10：00～12：00）

（1） 協働と交流のまちづくり

長野県の山間部にあって、三方を川に囲まれ日当たりの良い緩やかな傾斜地が広が

る小布施町。

千曲川舟運が発達した江戸時代には、定期的に市が立ち、北信濃の経済・文化の中

心として栄え、葛飾北斎や小林一茶をはじめ多くの文化人が訪れ、地域文化が活性す

る中で、現在は葛飾北斎美術館えおオープンさせ、「町並修景事業」・「オープンガーデ

ン」などの地域独自の企画に取組み、人口 1万 1千人の小さな町ながら、「栗と北斎と

花の町」として、年間 120万人の観光客が訪れることに成功している。

当時民間人であった（現在は小布施町長）市村 良三氏は、行政が計画している

記念館事業と自宅兼稼業であった栗菓子屋と酒造会社もこの計画地区にあり、行政と

一緒に「町並修景事業」に参加し、周辺整備をしたのです。

これまでの「ハード面重視のまちづくり」の範囲にはない「日本初めての試み」と

して注目された。外部からの高評価を受けたことで、住民も景観について認識を新た

に目覚め「外はみんなのもの」という考え方が自然に沸き上がった。

（2） 若者会議

外部から若者を招いて、町の若者たちと一緒に「小布施町の未来を託す」、日本の

将来について、デスカッションする企画で始めたものが、若者に刺激を与え、高齢者

にも、大いに刺激を与えたようである。

「まちづくりインターンシップ事業」を実施し、小布施のまちづくりへの継続的な

関わりを望む大学生が、2010年から若者会議の企画づくりを開始し、「観光から交流へ

」を合い言葉に、滞在時間の短い観光人口の増加ではなく、町のファンになってもら

う交流人口の増加を目指すものです。

☆ 感 想

まちづくりの重要性は、インフラ整備と街の景観であると考えられる。

熊取町には、4大学がある現状を踏まえて、町外の大学・研究機関とも連携し、交流

を深めて「熊取ファン」を拡大させ、活性させることが、重要な課題として取り組む

必要がある。

以 上

新政クラブ・新守クラブ合同視察

平成 30年 7月 30日～7月 31日

１． 長野県小布施町視察内容

テーマ：協働と交流のまちづくり

① 協働のまちづくりのポイント

・町並修景事業、花のまちづくり、国道整備デザインなど

② 若者の流れをつくる

・小布施クエスト、若者会議など

③ 農村部の活性化

・新スポーツの企業嘉化、遊休空間の活用、

２． 長野県富士見町視察内容

テーマ：（１）包括ケアシステムの構築「健康長寿日本一を目指して」

     ・高齢者の足となる「デマンドバス」の採算性について

     ・

    （２）テレワークタウン・ホームオフィス計画について

       ・空き家の情報収集方法及び活用について

       ・募集の PR方法について

       ・森のオフィスの多陳光熱費補助での採算について

新政クラブ・新守クラブ合同視察研修

＜1日目＞

日時 時刻 内容 備考

７月３０日（月） ６：３９発 JR日根野駅　発

↓ 　↓【はるか2号】

７：３８着 JR新大阪駅　着

７：５０発 JR新大阪駅　発

↓ 　↓【のぞみ110号】

８：４０着 JR名古屋駅　着 ¥13,560

９：００発 JR名古屋駅　発

↓ 　↓【ワイドビューしなの５号】

１０：５３着 JR塩尻駅　着

１１：０５発 JR塩尻駅　発

↓ 　↓【JR中央本線 高尾行】

１１：５７着 JR富士見駅　着

　↓　昼食等

１３：４５ 富士見町役場　着

　　　↕

１４：００ 富士見町役場　行政視察

・包括ケアシステムの構築

　「健康長寿日本一を目指して」

・テレワークタウン・ホームオフィス計画

１６：００ 富士見町役場　発

１６：３１発 JR富士見駅　発

　↓【JR中央本線 長野行】 ¥2,450

１８：５３着 JR長野駅　着

１９：００ ホテルチェックイン ホテルサンルート長野東口

TEL：026-264-7700

¥6,888

夕食、自由時間

※手土産代（富士見・小布施） ¥1,050

＜２日目＞

Ｈ30年度　長野県　富士見町・小布施町行政視察

新政クラブ・新守クラブ合同視察研修

Ｈ30年度　長野県　富士見町・小布施町行政視察

日時 時刻 内容 備考

７月３１日（火） ８：３０ ホテルチェックアウト

８：５１発 長野駅　発

↓ 　↓【長野電鉄スノーモンキー湯田中行】 ¥770

９：１５着 小布施駅　着

９：４０ 小布施町役場　着

１０：００ 小布施町役場　行政視察

　・協働と交流のまちづくり

　・若者会議

１２：００ 小布施町役場　発

　（街歩きガイド） ¥750

　↓　昼食

１３：４７発 小布施駅　発

　↓【長野電鉄・長野行】 ¥670

１４：２１着 長野着

１５：００発 JR長野発

　↓【しなの18号】

１８：０５着 JR名古屋　着

１８：２３発 JR名古屋　発

　↓【のぞみ241号】 ¥14,210

１９：１３着 JR新大阪　着

１９：３０発 JR新大阪　着

　↓【はるか53号】

２０：１６着 日根野　着

【解　散】

旅費・宿泊費・その他 ¥40,348

旅費交通費のみ ¥31,660